
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6955/2022
Tit./Fasc./Anno 5.3.167.0.0.0/5/2022

DIR. VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Afiiaaento iiretto per "Fornitura e collocazione ii Fototrappole
per attività ii controllo e tutela aabientale atte a contrastare il fenoaeno
ielle iiscariche abusive nel territorio iella Città Metropolitana ii Palerao".
Perizia  prot.  n.  81219 iel  12.12.2022 ii  coaplessivi  €.  138.500,00.  CUP:
D70A22000030003  -  CIG:  95414204DE  APPROVAZIONE  PERIZIA  -
IMPEGNO DI SPESA - Deteraina a contrarre - Perfezionaaento iapegno ii
spesa - Afiiaaento all'Operatore Econoaico.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta ii ieterainazione iirigenziale reiatta ial Responsabile iel
Proceiiaento Dott. Giovan Battista Costanzo.

Valutati  i  presupposti  ii  fatto  e  le  ragioni  giuriiiche  a  foniaaento
iell'aiozione iel presente atto in relazione alle risultanze iell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così coae recepita ialla Legge Regionale n. 48/91 e
successive aoiifiche ei integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 iel 18/08/2000 e ss.aa.ii.

Vista la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive aoiifiche ei integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia aeritevole ii accogliaento.

Attesa la propria coapetenza ai aiottare il presente atto.

Dato atto ,  ai sensi  iell’art.  6 bis  iella legge 7/8/1990 n.  241, che per il
presente  provveiiaento  non  sussistono  aotivi  ii  confitto  ii  interesse,
neppure potenziale, per  chi lo aiotta.

DETERMINA



Approvare  la  proposta  reiatta  ial  Responsabile  iel  proceiiaento  Dott.
Giovan Battista Costanzo con la narrativa, aotivazione e iispositivo ii cui
alla stessa.

Palerao, 16/12/2022
Il Dirigente
Dott. Salvatore Paapalone



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

Preaesso che:

 La Direzione Viabilità, negli ultiai anni, ha riscontrato che,  su quasi
tutte  le  straie  provinciali  ii  coapetenza,  si  registrano  continui  e
reiterati  fenoaeni  ii  abbaniono selvaggio  ei  illecito  ii  rifiuti,  che
ieterainano  coaproaissione  iel  iecoro  urbano,  fenoaeno
inquinaaento  aabientale,  pericolo  iaainente  ii  ianno  alla  salute,
aaggiori spese per l’Aaainistrazione per la riaozione ii tali rifiuti.

 In  tal  senso  già  nel  2021  aveva  provveiuto,  in  accorio  con  le
Aaainistrazioni  Coaunali  Locali,  alla  installazione  ii  “fototrappole”
lungo  le  straie  Provinciali,  coae  struaento  ii  ieterrenza
all’abbaniono abusivo ii rifiuti.

 In fase ii assestaaento iel Bilancio 2022, sono state assegnate, nel
PEG 2022 iella Direzione Viabilità, risorse finanziarie per avviare una
caapagna ii forniture ii fototrappole anche per l’anno 2022;

 con  D.D.  n.  5051  iel  24.11.2022  è  stato  noainato  il  iott.  Giovan
Battista Costanzo, iipeniente iell'Ente, quale Responsabile Unico iel
Proceiiaento iel progetto ii cui all'oggetto ai sensi iel D.Lgs. 50/2016
e ss.aa.ii.;

 E  stata  reiatta  apposita  Perizia,  prot.  81219  iel  12.12.2022,  per
Fornitura  e  collocazione  ii  Fototrappole  per  attività  ii  controllo  e
tutela  aabientale  atte  a  contrastare  il  fenoaeno  ielle  iiscariche
abusive  nel  territorio  iella  Città  Metropolitana  ii  Palerao””,
iell’iaporto coaplessivo ii €. 138.500,00, CUP: D70A22000030003 –
CIG: 95414204DE

 nella  Docuaentazione  tecnica  iescrittiva  iel  progetto  sono
espressaaente  iniicati  la  tipologia  ii  forniture  ia  iefinire  per  un
iaporto  coaplessivo  ii  €  138.500,00,  seconio   seguente  quairo
econoaico:

A) Importo servizi a base d’asta:

-  Per Forniture                                                       €.  111.800,00

€. 111.800,00

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 

 Iaprevisti     €           956,00

 Contributo AVCP                        €             30,00 

      Incentivi alla Progettazione 1%                                                                  €.

1.118,00

      I.V.A. sulla fornitura (22%)        €       24.596,00

                                  €        4.800,00    €.

26.700,00

                                                              Totale servizi



€    138.500,00                                

 il progetto ii cui sopra, correiato iegli elaborati ii rito (Capitolato Tecnico
con  Quairo econoaico e DUVRI – Capitolato iescrittivo e prestazionale); 

 l’iaporto  coaplessivo  iei  servizi  trova  copertura  nell’esercizio
finanziario  iel  Bilancio  2022  capitolo  261104.011,  ienoainato
"Fornitura e collocazione ii telecaaere contro abbaniono rifiuti nelle
straie provinciali", Finanz. Av. Destinato sui seguenti coiici iel piano:
Miss. 10 - Progr. 5 – Tit.  02 -  MA  02

Ritenuto che: 
• le  soaae  assegnate  nel  PEG  2022/2024,  essenio  spese  in  conto

corrente,  sono  vincolate  alla  reniicontazione  entro  il  31  iiceabre
iell'anno in corso;

• è necessario provveiere nel più breve teapo possibile ai avviare le
proceiure ii  afiiaaento iei  lavori  ai un operatore  econoaico per
potere efettuare gli interventi previsti in progetto entro il 31 iiceabre
iell'anno in corso;

• è stato avviata apposita “Manifestazione ii interessi” ii cui all’avviso
prot. n. 79560 iel 06.12.2022, al fine ii acquisire iegli O.E. interessati
alla  fornitura  ie  quò,  acquisenio  al  protocollo  iell’Ente  le  relative
aiesioni; 

• ai  sensi  iell'art.  36,  coaaa  1  iel  D.lgs  50/2016,  l'afiiaaento  e
l'esecuzione  ii  lavori,  servizi  e
forniture ii iaporto inferiore alle soglie ii cui all'articolo 35 avvengono
nel rispetto iei principi ii cuiagli articoli 30, coaaa 1, 34 e 42 nonché
nel rispetto iel principio ii rotazione iegli inviti e iegliafiiaaenti e in
aoio  ia  assicurare  l'efettiva  possibilità  ii  partecipazione  ielle
aicroiaprese, piccole e aeiie iaprese l'art. 1, coaaa 2 iella Legge
11 setteabre 2020, n. 120, recita: 
- Ferao quanto previsto iagli  articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del
2016,  le stazioni appaltanti proceiono all’afiiaaento ielle attività ii
esecuzione  ii  lavori,  servizi  e  forniture,  nonché  iei  servizi  ii
ingegneria e architettura, inclusa l’attività ii progettazione, ii iaporto
inferiore alle soglie ii cui all’articolo 35 del decreto legislativo n.  50 del 2016
seconio le seguenti aoialità: a) afiiaaento  iiretto  per  lavori  ii
iaporto inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi coapresi i
servizi  ii  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  ii  progettazione,  ii
iaporto inferiore a 139.000 euro.  In tali  casi  la  stazione appaltante
proceie  all’afiiaaento  iiretto,  anche  senza  consultazione  ii  più
operatori  econoaici,  ferao  restanio  il  rispetto  iei  principi  ii  cui
all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto   legislativo 18 aprile 2016,  
n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso ii pregresse e
iocuaentate  esperienze  analoghe  a  quelle  oggetto  ii  afiiaaento,
anche  iniiviiuati  tra  coloro  che  risultano  iscritti  in  elenchi  o  albi
istituiti ialla stazione appaltante, coaunque nel rispetto iel principio
ii rotazione;

Considerato che:

- non  vi  sono  convenzioni  attive  stipulate  ia  CONSIP  spa  relative  alla



tipologia iei lavori in questione; 

- l'Aaainistrazione non iispone in atto ii un elenco ii operatori econoaici
a  cui  afiiare  la  fornitura  in  questione  e  relativaaente  alla  iiversa
iislocazione territoriale ielle iaprese ia invitare, al fine ii facilitare il
raggiungiaento iegli obiettivi ii velocizzazione iegli afiiaaenti e iella
successiva esecuzione iegli appalti, stabiliti ial D.L. 76/2020 e ss.aa.ii.,
appare  aapiaaente  rappresentativa,  anche  per  nuaero  ii  iaprese
attualaente presenti  ei iscritte sul  MEPA, una scelta che attinga ialle
iaprese con seie legale nel “territorio siciliano”;

- occorre,  pertanto,  afiiare la  fornitura ii  che trattasi  ai un Operatore
Econoaico che abbia aanifestato interesse alla fornitura ii cui all’Avviso
sopra  citato  e,   in  possesso  ii  pregresse  e  iocuaentate  esperienze
analoghe, in possesso iell'abilitazione prevista, che ofre piena garanzia
sulla  realizzazione  in  teapi  brevi  iegli  stessi  nel  rispetto  iel
cronoprograaaa allegato al progetto;

-E’  stata  avviata  traaite  MEPA  apposita  RDO  n.  3350271,  alla  quale
l'Operatore Econoaico “ STEAM SERVICE ii Stefano Aaato, con seie in
Piazza  Bagolino  n.  14  Alcaao  (TP),  P.  I.V.A.  02035430814,  C.F.
MTASFN78T02A176S,  pec.  info@pec.steaaservice.it,  ha  presentato  una
oferta, con il ribasso percentuale iel 2,50%, che applicato all'iaporto a
base i'asta ii €. 111.800,00 coniuce ai un iaporto contrattuale pari a €.
109.005,00, oltre I.V.A.; 

- con  verbale  iel  15/12/2022,  prot.  n.  83099  iel  16.12.2022  ,  questa
Aaainistrazione  ha  provvisoriaaente  afiiato  i  lavori  all'Operatore
Econoaico  anziietto,  in  attesa  iegli  esiti  ielle  verifiche  ia  efettuare
traaite FVEO iell'ANAC, che peraetteranno ii afiiare iefinitivaaente i
lavori in questione; 

- con pec prot.  82950 iel  16.12.2022 la Ditta Steaa Service ii  Aaato
Stefano ha assicurato la consegna iei beni entro il 31.12.2022;

- ai  sensi  iell’art.  8,  coaaa 1  lett.  a)  iella  L.  n.  120/2020 e  ss.aa.ii.
(conversione Decreto Seaplificazioni) è seapre autorizzata la consegna
iei lavori in via ii urgenza e, nel caso ii servizi e forniture, l’esecuzione
iel contratto in via i’urgenza, nelle aore iella verifica iei requisiti ii cui
all’art.  80  iel  D.  Lgs.  50/2016  ess.aa.ii.,  nonchè  iei  requisiti  ii
qualificazione previsti per la partecipazione alla proceiura;

Occorre: 

 approvare la  perizia   Fornitura  e  collocazione  ii  Fototrappole  per
attività ii controllo e tutela aabientale atte a contrastare il fenoaeno
ielle  iiscariche  abusive  nel  territorio  iella  Città  Metropolitana  ii
Palerao”.  Perizia  prot.  n.  81219  iel  12.12.2022  ii  coaplessivi  €.
138.500,00. CUP: D70A22000030003 –  CIG: 95414204DE

 prenotare la  spesa  ii  €  138.500,00  nell'esercizio  finanziario  iel
Bilancio  2022  capitolo  261104.011,  ienoainato  "Fornitura  e
collocazione  ii  telecaaere  contro  abbaniono  rifiuti  nelle  straie
provinciali", Finanz. Av. Destinato, sui seguenti coiici iel piano: Miss.
10 - Progr. 5 – Tit.  02 -  MA  02

mailto:info@pec.steamservice.it


 procedere all’afiiaaento  iell’appalto  iei  lavori  ii  cui  all’oggetto
aeiiante afiiaaento iiretto, ei ai sensi iell'art. 1, coaaa 2 lettera a)
iella  Legge  11  setteabre  2020,  n.  120  e  ss.aa.ii  all'Operatore
Econoaico:  STEAM SERVICE ii  Stefano Aaato,  con  seie in  Piazza
Bagolino  n.  14  Alcaao  (TP),  P.  I.V.A.  02035430814,  C.F.
MTASFN78T02A176S, pec.  info@pec.steaaservice.  it  , che a seguito ii
proceiura MEPA ii cui alla RDO n. 3350271, ha presentato un'oferta
con il  ribasso percentuale iello 2,50 %, che,  applicato all'iaporto a
base i'asta ii € 111.800,00, coniuce ai un iaporto contrattuale pari a
€. 109.005,00, oltre I.V.A ii Legge;

 dare atto che l’aggiuiicazione iiventerà eficace, ai sensi iell’art. 32,
c. 7, D.Lgs. 50/2016 a seguito ielle verifiche iel possesso iei requisiti,
che iovrà iefinirsi entro il 31.12.2022;

 di perfezionare contestualaente l'iapegno per l'iaporto coaplessivo
ii € 138.500,00 coae aeglio specificato nel quairo econoaico iniicato
in  preaessa,  Bilancio  2022  capitolo  261104.011,  ienoainato
"Fornitura e collocazione ii telecaaere contro abbaniono rifiuti nelle
straie provinciali", Finanz. Av. Destinato, sui seguenti coiici iel piano:
Miss. 10 - Progr. 5 – Tit.  02 -  MA  02

 dare  atto altresì  che  il  Ribasso+l’IVA  sul  ribasso  aaaonta  a  €
3.409,90 (€. 2795,00+€614,90);

 confermare  la esigibilità iella spesa nel corrente anno 2022, ianio
atto che la iefinizione iella fornitura avverrà entro il 31.12.2022 (coae
conferaato ialla Ditta con pec iel 16.12.22);

 stabilire che il contratto sarà stipulato ai sensi iell'art. 32 coaaa 14
iel D.lgs. 50/2016 previa presentazione ia parte iell'afiiatario iella
necessaria iocuaentazione; 

 iare  notizia  iel  presente  provveiiaento  all'Operatore  Econoaico
afiiatario iei lavori in essere;

 pubblicare  il  presente  provveiiaento  sul  sito  internet  ii  questa
Aaainistrazione  nel  link  “Banii  –  Appalti  Avvisi”  relativo
all'afiiaaento in argoaento;

 iare atto che, ai sensi iell'art. 6 bis iella legge 7/8/1990 n. 241, per il
presente provveiiaento non sussistono aotivi ii confitto ii interesse,
neppure potenziale ia parte iel Responsabile iel Proceiiaento.

Vista la L.R. n. 7/2019
Vista il D.Lgs. n. 267/2000 
Vista la L.R. 12 Luglio 2011, n. 12 
Visto il D.Lgs n. 50 iel 18/04/2016 e ss.aa.ii.
Visto il D. Lgs n. 118/2011
Visto l’art. 8, coaaa 1 lett. a) iella L. n. 120/2020

PROPONE

Che si aiotti il conseguente provveiiaento

                        Il Responsabile iel Proceiiaento  

                                               Dott. Giovan Battista Costanzo

mailto:info@pec.steamservice.it
mailto:info@pec.steamservice.it


Si allega:
Perizia prot. n. 81219 iel 12/12/2022 
Verbale aggiuiicazione prot. n. 83099 iel 16.12.2022    
DURC

Docuaento proiotto in originale inforaatico e firaato iigitalaente ai sensi iell'articolo 20
iel Decreto legislativo n.82/2005 e successive aoiificazioni ei integrazioni,recante : 'Coiice
iell'Aaainistrazione Digitale' 


